
12  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.349 Segunda-feira, 03 DE ABRIL DE 2023

Anderson Vieira Acioles 5946715/1
Anna Gabrielle Mota Pimentel de Carvalho 5946735/1

Aroldo Meneses de Souza 5523320/4
Cleocir de Araújo Machado 5906152/3

Dominique Sanclair Miranda Barra 5914902/2
Francisco Claudio Lemos da Silva Machado 5953796/1

Helder Jocelino Pereira Pantoja 5947129/1
Hildiciano Chagas Oliveira 5933822/2

Jessica Freire Ribeiro 5953812/1
João Batista Teixeira Neto 5953768/1

João Carlos Nascimento Bandeira Junior 5931217/2
John Fabricio Correa Duarte 5953802/1
Jose Carlos Pereira Viana 5947153/1

Jucileide Seabra dos Santos 5960418/1
Leandro Henrique Costa Barros 5906283/2

Nadilson Cardoso das Neves 5945840/2
Nathalia Bulcão Leite Mota 54196738/2

Nicolle Alves Monteiro 5960329/1
Paulo Ivan Conceição de Lima 5946741/1

Raimundo do Socorro Silva Cordeiro 57229615/3
Rariza Soares de Lima 5949041/1
Renato Santos da Silva 5946708/1
Roberto Costa Miranda 55208382/1
Sidney Furtado Gouvea 5917370/3

Waldirene Evangelista Dos Santos 5953795/1

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 921968
PORTARIA Nº. 067 DE 31 DE MARÇO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO PARÁPAZ, no uso das atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto publicado no DOE Nº. 34.490, de 12 
de fevereiro de 2021, em observância aos termos da Lei nº 8.097 de 01 
de janeiro de 2015.
CONSIDERANDO o Art.145 da Lei 5.810, de 24 de janeiro de 1994, e seus 
parágrafos c/c o disposto no Decreto 2.819 de 06/09/94.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, 09 (nove) diárias e ½ 
(meia) em favor da servidora BARBARA LETICIA MUNIZ CASTRO, MATRÍ-
CULA Nº. 57190612/3, tendo como objetivo a participação na ação cida-
dania a ser realizada nos municípios de Marabá/PA e Parauapebas/PA, no 
período de 01 a 10 de abril de 2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente
Fundação ParáPaz

Protocolo: 921965

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA COLETIVA N° 0095-GS/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
RESOLVE:
Exonerar a pedido, de acordo com o art. 59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, 
os servidores abaixo discriminados:

Nome Mat. Cargo Lotação A contar Processo
Ortembeck Mendes Lacerda 5954249/1 Policial Penal SEAP 03/03/2023 2023/247803

Valbenicia Martins Ferraz 57208472/1 Especialista em Educa-
ção Classe II SEDUC 31/01/2023 2023/139071

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, de 31 
de março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA.
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 921645
PORTARIA N° 0096-GS/SEPLAD, DE 31 DE MARÇO DE 2.023.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
da competência delegada através do Decreto Governamental nº. 2.163 de 
06 de abril de 2006, publicado no Diário Oficial n° 30.660 de 11/04/2006;
Considerando os termos do Processo E-2.023/241209;

RESOLVE:
Exonerar a pedido, o servidor MARIO AUGUSTO COSTA REIS, Matrícula nº. 
57195404/1/1, do cargo de Auxiliar Operacional, lotado na Polícia Científi-
ca do Estado do Pará – PCE, a contar de 20/03/2.023 de acordo com o art. 
59 da Lei n° 5810 de 24/01/94, resguardando o direito à recondução nas 
hipóteses do art. 57, inciso I, do citado diploma legal.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DEPLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 31 de 
março de 2.023.
ELIETH DE FATIMA DA SILVA BRAGA
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 921646

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N°. 330/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994,
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº. 2023/372445 e, ainda, o 
Atestado Médico de 15/03/2023,
R E S O L V E:
I-CONCEDER 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde à 
servidora TASSIA PUGA CARDOSO BRABO DE CARVALHO, Id. Funcional nº. 
5958629/1, ocupante do cargo de Assessor Técnico II, lotada na Consulto-
ria Jurídica, no período de 15/03/2023 a 29/03/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921573

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N°. 331/2023-DAF/SEPLAD, DE 30 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 174/2023 – CCG, de 01 de 
fevereiro de 2023, publicada no DOE nº 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as delegadas pelo art. 4º da PORTARIA Nº 128/2022-GS/SEPLAD, de 25 
de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.990, de 01 de junho de 2022,
CONSIDERANDO o art. 1º do Decreto nº 855 de 24 de junho de 2020,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/2052871,
R E S O L V E:
I-DESIGNAR a servidora CATARINA YUKARI AZUMI, Id. Funcional nº. 
57190837/2, ocupante do cargo de Técnico em Administração e Finan-
ças, para responder pela Gerência da Coordenadoria de Logística e Gastos 
Públicos, durante o impedimento legal do titular WASHINGTON RICAR-
DO DE MENEZES SANTOS, Id. Funcional nº. 57175978/1, no período de 
15/03/2023 a 03/04/2023.
II-Os efeitos desta Portaria retroagirão a 15/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, 30 DE 
MARÇO DE 2023.
RODRIGO NUNES POLARO
Diretor de Administração e Finanças

Protocolo: 921567

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 332/2023 - DAF/SEPLAD DE 31 DE MARÇO DE 2023
O Diretor de Administração e Finanças, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº. 174/2023-CCG, de 1º de fevereiro de 
2023, publicada no Diário Oficial nº. 35.276 de 02 de fevereiro de 2023 
e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 128/2022–GS–SEPLAD 
de 25 de maio de 2022, publicada no DOE nº 34.987, de 30 de maio de 
2022, e ainda,
CONSIDERANDO o processo n° 2021/566647;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto nº 870, de 04 de outubro de 2013;
CONSIDERANDO que confere à Administração a prerrogativa de acompa-
nhar e fiscalizar a execução dos Contratos Administrativos celebrados, vi-
sando o cumprimento das obrigações contratuais e a prestação adequada 
dos serviços contratados, nos termos previstos no artigo 58, inciso III, da 
Lei Federal nº. 8.666/93 – Licitações e Contratos Administrativos;
CONSIDERANDO que a execução e fiscalização dos Contratos Administrati-
vos no âmbito desta Secretaria serão efetivadas nos termos desta Portaria, 
e deverá obrigatoriamente ser acompanhada a execução por um servidor 
designado para fiscal do contrato, de acordo com o disposto no art. 67, §§ 
1º e 2°, da Lei Federal nº 8.666/93, com as alterações introduzidas.
RESOLVE:
1. DESIGNAR o servidor EMERITA KLIVIA FERNANDES LAGIN, Funcional 
n.º 5968677/1, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública A, para a 
função de Fiscal e o servidor ROBERTO OTÁVIO BRITO SERRÃO, Id. Fun-
cional n.º 5137829/2, ocupante do cargo de Analista de Gestão Pública B, 
para a função de Suplente, devendo ser intermediador substituto entre 
as partes do Contrato nº 01/2023 - SEPLAD/DAF, firmado entre a SECRE-


